
1 

 

ACQUA VITANA Spa 
Sede legale PARCO DELLE RIMEMBRANZE sn. – 09048 SINNAI 

Città Metropolitana di Cagliari 
P.IVA/Cod. Fisc. 02584940924 

 

Oggetto: 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 

36/2023, PER LA FORNITURA DI CALCESTRUZZO E INERTI VARI, RELATIVA 
ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI SINNAI.  

CIG:  

Determinazione 

n. 074 

Data 
20.11.2024 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il provvedimento del Presidente e Legale Rappresentante della Acqua Vitana Spa, del 23.12.2022, con il quale è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Alberto Cortese; 

VISTO l’Atto Costitutivo della soc. ACQUA VITANA Spa del 13/04/2000, con il quale il Geom. Alberto Cortese è stato 
nominato Direttore Generale, nonché ulteriore Atto dell’Amministratore Delegato del 21/02/2005 con il quale è stato 
nominato Procuratore Speciale; 

VISTO l’atto del Consiglio di Amministrazione del 05/10/2006 della soc. ACQUA VITANA Spa, con il quale il Geom. 
Alberto Cortese è stato nominato Direttore Tecnico; 

CONSIDERATO che in data 6 giugno 2000 è stato sottoscritto tra il Comune di Sinnai e la società partecipata 
A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. il Contratto di Servizio Rep. n. 872 del Comune di Sinnai, con il quale è stata affidata in via 
esclusiva, alla società Acqua Vitana, la gestione del servizio idrico integrato comunale fino al 31 dicembre 2030. 

DATO ATTO che la società Acqua Vitana Spa provvede direttamente alla progettazione, all’esecuzione delle opere e 
all’appalto esclusivamente delle lavorazioni per le quali non possiede i requisiti tecnico oggettivi e per la fornitura dei 
materiali e servizi necessari all’esecuzione dell’intervento in oggetto, nel rispetto della normativa nazionale e 
regionale vigente in materia di lavori pubblici  

CONSIDERATO che si deve provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari per l’affidamento diretto della fornitura 
del calcestruzzo e di inerti misti, per assicurare la continuità del servizio idrico integrato di cui sopra;   

TRATTANDOSI di acquisizione di una fornitura per un importo complessivo massimo di €. 30.000,00 e visto l’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.lgs. n.36/2023 il quale stabilisce che nel caso specifico si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;  

DATO ATTO che in data 31.07.2023 è stato approvato, dal C.d.A. della ACQUA VITANA SPA, il Regolamento dei contratti 
pubblici per lavori, servizi e forniture nei settori speciali, di cui all’artt. 50, comma 5 e 141, comma 4, del D.lgs. 36/2023; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture D.lgs. 36/2023, il quale all’art. 17, “Fasi 
delle procedure di affidamento”, comma 1, prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PRECISATO che: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo alla stipulazione di un contratto per la fornitura in 

oggetto;  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


2 

 

2. l'oggetto del contratto è la fornitura di calcestruzzo e inerti vari, relativo all’intervento di cui all’oggetto; 

3. l’importo massimo del contratto è stato stabilito in €. 30.000,00 oltre l’IVA;  

4. la durata della presente fornitura si protrarrà fino all’esaurimento delle risorse stabilite in contratto; 

5. la forma del contratto, come previsto dall’art. 13 del citato Regolamento della soc. Acqua Vitana Spa, per lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore o pari ad euro 40.000, il contratto è formalizzato tramite corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (ordine e conferma d'ordine) con 
richiamo delle condizioni contrattuali previste nella richiesta di offerta e/o nella lettera di invito o nei 
disciplinari/capitolati e senza obbligo di bollo chiarito dalla agenzia delle Entrate con l’interpello 954-15/2017, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici; 

6. le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle individuate nella lettera d’invito, negli allegati e nello schema di 
richiesta di offerta che, benché non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante e sostanziale 
nella procedura di affidamento; 

7.   le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta sono le seguenti: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l'art.25, comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, pertanto nel rispetto delle disposizioni sancite dalla L.R. 8/2018, verrà utilizzata la piattaforma 
telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, messa a disposizione gratuitamente 
dall'Amministrazione regionale, attraverso l’invio telematico di Richiesta di Offerta (RdO) agli operatori economici 
estratti dal sistema Elenchi; 

VISTI i documenti di gara di seguito indicati: 

1. Lettera d’invito; 

2. All. A - Istanza di partecipazione;  
3. All. C - Patto di integrità; 
4. All. D - Dichiarazione di Offerta; 
5. All. E - Comunicazione estremi Conto Corrente Dedicato; 

6. All. R - Dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.lgs. 36/2023; 
 

RITENUTO di avviare, con la presente decisione a contrattare, le procedure per l’affidamento della fornitura in 
oggetto, previa indagine di mercato di almeno tre operatori economici al fine di valutare il prezzo economicamente 
più vantaggioso; 

DATO ATTO che si deve provvedere agli adempimenti connessi alla pubblicazione dei documenti relativi 
all’affidamento diretto in oggetto, sul sito istituzionale dell’ente e sul portale ANAC mediante il portale SardegnaCat;  
 
RITENUTO opportuno procedere alla trasmissione per la pubblicazione dell’affidamento diretto in data e termine 
ancora da stabilire; 

VISTI: 
 

-  il D.lgs. n. 36/2023; 
- il Regolamento D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm. ii, nelle parti ancora in vigore; 
       

DATO ATTO che: 
-  il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 
-  il responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 è il Geom. Alberto Cortese; 

 



3 

 

DISPONE 

1.     DI DICHIARARE che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

2.    DI INDIRE la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per la 
Fornitura di calcestruzzo e inerti vari per la gestione del servizio idrico integrato del Comune di Sinnai avente 
l’importo complessivo massimo di €. 30.000,00. 

3.  DI INVITARE alla predetta procedura di affidamento, mediante richiesta d’offerta (RdO) sulla piattaforma 
telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, la società CA.GI.MA. S.r.l. individuata nella 
pertinente categoria, avente i requisiti previsti nella lettera di invito, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di 
pubblicità; 

4.     L’OFFERTA dovrà pervenire sulla piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS in 
data e ora ancora da definirsi; 

5.      DI APPROVARE la lettera d’invito e i documenti per la procedura di affidamento diretto; 

6.  DI DARE ATTO che la società Acqua Vitana Spa in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari (L.136/2010) acquisirà, a seguito dell’aggiudicazione di affidamento diretto, il CIG attraverso la 
piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS; 

7.   DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito della soc. Acqua Vitana Spa, su “Bandi e Gare” e nella 
apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

               Il Responsabile Unico del Progetto 
       Alberto Cortese 

 

 

 

 

 


